
議案第６３号

令和５年度上天草市一般会計補正予算（第７号）

令和５年度上天草市一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ９１，８７１千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出

 それぞれ２２，８７４，７９１千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出

予算補正」による。

（債務負担行為の補正）

第２条 既定の債務負担行為の補正は、｢第２表 債務負担行為の補正｣による。

（地方債の補正）

第３条 既定の地方債の補正は、｢第３表 地方債の補正｣による。

     令和５年９月２１日 提出

                                  熊本県上天草市長  堀江 隆臣
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第 １ 表  歳  入  歳  出　予  算  補  正

歳　入 (単位：千円)

款 項 補　正　前　額 今　回　補　正　額 合　　　　計

 70. 県支出金 1,531,772 33,420 1,565,192

 15. 県補助金 622,094 33,420 655,514

 85. 繰入金 1,884,039 29,351 1,913,390

 15. 基金繰入金 1,883,694 29,351 1,913,045

 99. 市債 3,729,988 29,100 3,759,088

 10. 市債 3,729,988 29,100 3,759,088

歳               入               合               計 22,782,920 91,871 22,874,791
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歳　出 (単位：千円)

款 項 補　正　前　額 今　回　補　正　額 合　　　　計

 20. 民生費 6,032,225 1,246 6,033,471

 15. 児童福祉費 2,060,733 1,246 2,061,979

 25. 衛生費 1,937,056 22,024 1,959,080

 10. 保健衛生費 741,464 22,024 763,488

 35. 農林水産業費 1,116,013 61,101 1,177,114

 10. 農業費 508,466 9,544 518,010

 20. 水産業費 528,646 51,557 580,203

 55. 教育費 3,452,103 7,500 3,459,603

 15. 小学校費 515,666 7,500 523,166

歳               出               合               計 22,782,920 91,871 22,874,791
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事　　　　　　　　　　　　項 期　　　　　　　　間

20,378

年度別 令和6年度 4,290

令和7年度 4,290

令和8年度 4,290

令和9年度 4,290

令和10年度 3,218

7,054

年度別 令和6年度 1,485

令和7年度 1,485

令和8年度 1,485

令和9年度 1,485

令和10年度 1,114

計 27,432

赤潮被害対策保証料助成費補助金 令和6年度から令和10年度まで

第 ２ 表　　債 務 負 担 行 為 の 補 正

赤潮被害対策利子補給事業補助金 令和6年度から令和10年度まで

限　　　　度　　　　額

（単位：千円）
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（ 単位 ： 千円 ）

限度額 起債の方法 利率 借入先 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 借入先 償還の方法

証書借入 年５％以内 財務省財政融資 公 的 資 金に つい 証書借入 年５％以内 財務省財政融資 公 的 資 金に つい
（ただし、利率見 資金及び銀行 て は 、 そ の 貸 付 （ただし、利率見 資金及び銀行 て は 、 そ の 貸 付
直し方式で借り入 その他 条件により銀行その 直し方式で借り入 その他 条件により銀行その
る公的資金につ 他 の 場 合 に は債 る公的資金につ 他 の 場 合 に は債
いて、利率の見直 権 者 と 協 定 す る いて、利率の見直 権 者 と 協 定 す る
しを行った後に と こ ろ に よ る 。 しを行った後に と こ ろ に よ る 。
おいては、当該 た だ し 、 市 財 政 おいては、当該 た だ し 、 市 財 政
見直し後の利率） の 都 合 に よ り 据 見直し後の利率） の 都 合 に よ り 据

置 期 間 お よ び 償 置 期 間 お よ び 償

還期限を短縮し、 還期限を短縮し、

も し く は 繰 上 償 も し く は 繰 上 償

還 ま た は 低 利 に 還 ま た は 低 利 に

借 替 え る こ と が 借 替 え る こ と が

で　き　る　。 で　き　る　。

116,000

300,000

緊急浚渫推進事業債 1,900 1,900

緊急自然災害防止対策
事業債

起債の目的

1,310,700

合併特例債

過疎対策事業債 1,288,700

1,600,900

一般事業債

緊急防災・減災事業債

第 ３ 表　　地　方　債　の　補　正

3,729,988 3,759,088計

補正後補正前

臨時財政対策債 45,288 45,288

1,608,000

377,200

116,000

300,000

377,200
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歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

１  総　括
（歳　入） (単位：千円)

款 補 正 前 額 今 回 補 正 額 合　　計

 10. 市税 2,310,871 0 2,310,871

 15. 地方譲与税 134,220 0 134,220

 20. 利子割交付金 1,298 0 1,298

 22. 配当割交付金 5,803 0 5,803

 24. 株式等譲渡所得割交付金 6,664 0 6,664

 25. 地方消費税交付金 599,052 0 599,052

 30. ゴルフ場利用税交付金 8,857 0 8,857

 35. 自動車税環境性能割交付金 12,371 0 12,371

 36. 法人事業税交付金 16,906 0 16,906

 41. 地方特例交付金 10,234 0 10,234

 45. 地方交付税 7,882,290 0 7,882,290

 50. 交通安全対策特別交付金 1,600 0 1,600

 55. 分担金及び負担金 49,478 0 49,478

 60. 使用料及び手数料 102,407 0 102,407

 65. 国庫支出金 2,440,229 0 2,440,229

 70. 県支出金 1,531,772 33,420 1,565,192

 75. 財産収入 21,493 0 21,493

 80. 寄附金 813,500 0 813,500

 85. 繰入金 1,884,039 29,351 1,913,390

 90. 繰越金 1,000,142 0 1,000,142

 95. 諸収入 219,706 0 219,706

 99. 市債 3,729,988 29,100 3,759,088

      歳          入          合          計 22,782,920 91,871 22,874,791
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（歳　出） (単位：千円)

補　正　予　算　額　の　財　源　内　訳

款 補 正 前 額 今 回 補 正 額 合　　計 特 　　   定 　    財      源

国 県 支 出 金 地  方  債 そ  の  他

 10. 議会費 148,515 0 148,515 0 0 0 0

 15. 総務費 2,095,172 0 2,095,172 0 0 0 0

 20. 民生費 6,032,225 1,246 6,033,471 1,246 0 0 0

 25. 衛生費 1,937,056 22,024 1,959,080 0 22,000 0 24

 35. 農林水産業費 1,116,013 61,101 1,177,114 32,174 0 0 28,927

 40. 商工費 1,373,953 0 1,373,953 0 0 0 0

 45. 土木費 1,726,040 0 1,726,040 0 0 0 0

 50. 消防費 1,000,568 0 1,000,568 0 0 0 0

 55. 教育費 3,452,103 7,500 3,459,603 0 7,100 0 400

 60. 災害復旧費 34,264 0 34,264 0 0 0 0

 65. 公債費 2,430,246 0 2,430,246 0 0 0 0

 70. 諸支出金 1,400,451 0 1,400,451 0 0 0 0

 75. 予備費 36,314 0 36,314 0 0 0 0

 歳     出     合     計 22,782,920 91,871 22,874,791 33,420 29,100 0 29,351

一 般 財 源
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２　　歳　入

（款）  70. 県支出金  （項）  15. 県補助金 (単位：千円)

節

区　　分 金　　額

 15. 民生費県補助金 180,957 1,246 182,203  15. 児童福祉費補助金 1,246 令和5年度（2023年度）熊本県保育所等物価高騰対策支援金補助

金

 25. 農林水産業費県補助金 313,597 32,174 345,771  10. 農業費補助金 6,582 土地改良施設突発事故復旧事業補助金

 20. 水産業費補助金 25,592 養殖魚赤潮被害緊急対策事業補助金                  25,056

赤潮被害対策利子補給事業補助金                       536

　　 　　計 622,094 33,420 655,514

（款）  85. 繰入金  （項）  15. 基金繰入金

 10. 財政調整基金繰入金 862,425 29,351 891,776  10. 財政調整基金繰入 29,351 財政調整基金繰入金

金

　　 　　計 1,883,694 29,351 1,913,045

（款）  99. 市債  （項）  10. 市債

 55. 過疎対策事業債 1,288,700 22,000 1,310,700  10. 過疎対策事業債 22,000 スパ・タラソ天草施設設備改修事業

 75. 合併特例債 1,600,900 7,100 1,608,000  10. 合併特例債 7,100 小学校屋内運動場改修事業

　　 　　計 3,729,988 29,100 3,759,088

目 補 正 前 額 今 回 補 正 額 合　　計 説　　　　　　　　　　　　明
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３　　歳　出

（款）  20. 民生費  （項）  15. 児童福祉費 (単位：千円)

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補 正 前 額 今回補正額 合　　計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区　　分 金　　額

 15. 児童措置費 1,393,330 1,246 1,394,576 1,246 0 0 0  18. 負担金、補助 1,246 令和5年度エネルギー等物価高騰対策支援金（保育所

及び交付金 等）

　　計 2,060,733 1,246 2,061,979 1,246 0 0 0

（款）  25. 衛生費  （項）  10. 保健衛生費

 15. 保健衛生施設 47,769 22,024 69,793 0 22,000 0 24  10. 需 用 費 22,024 スパ・タラソ天草1階空調機修繕費

費

　　計 741,464 22,024 763,488 0 22,000 0 24

（款）  35. 農林水産業費  （項）  10. 農業費

 40. 施設監理費 49,253 9,544 58,797 6,582 0 0 2,962  10. 需 用 費 9,544 各排水機場修繕費

　　計 508,466 9,544 518,010 6,582 0 0 2,962

（款）  35. 農林水産業費  （項）  20. 水産業費

 15. 水産振興費 69,918 51,557 121,475 25,592 0 0 25,965  18. 負担金、補助 51,557 養殖魚赤潮被害緊急対策事業補助金          50,112

及び交付金 赤潮被害対策利子補給事業補助金             1,073

赤潮被害対策保証料助成費補助金               372

　　計 528,646 51,557 580,203 25,592 0 0 25,965

（款）  55. 教育費  （項）  15. 小学校費

 10. 学校管理費 440,925 7,500 448,425 0 7,100 0 400  14. 工事請負費 7,500 今津小学校屋内運動場改修工事

　　計 515,666 7,500 523,166 0 7,100 0 400

節

一般財源
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